68. NISI PARES.] *Negabunt, & iure, Aristotelis.*

CAP. X. 69. AD VITIA CONF.] *Non dicunt hoc illi, sed affectus ad aliquem usum insitos volunt à Deo & Naturâ: is autem à Ratione indagatur, & eò deinde ducuntur. Sicut plantæ siluestres cultu meliores fiunt, sicut animalia domantur & docentur: tale in istis.*

70. IMPATIENS.] *Nobiscum ita lege. Ita, inquit, si per naturam utilis: sed si per eam asper, & impatiens melioris imperij est; non est utilis dicendus, sed dumtaxat modo imposto, minus noxius.*

CAP. XI. 71. NISI IRA.] *Imò altera causa, inopia Disciplina.*

72. EXCIPIT.] *Venabulo est venatorium verbum, & notat expectare, subsistere, ferire. Curtius: Feram non exceptit modò, sed etiam vno vulnere occidit. Spartianus in Caracallâ: Exceptit apros frequentes, contra leonem etiam stetit.*

73. TOT MILLIA.] *Circiter trecenta.*

74. GERMANIS.] *Notent in suam laudem, sed & in cautionem.*

75. NON TEGVM.] *Ita & Tacitus de iis: Nudi, aut sagulo lenes.*

76. NON SUFFUGIA.] *Sunt sanè hodie, & caldaria illa cella emolliunt asperam indolem, sed & minuant virtutem. At de voce, suffragia libri plerique scripti habent: quod omnino probum. Suffragia, sunt auxilia, subsidia. quæ nobis commodant, sicut & qui vocem & punctum. Valerius: Lata negotia diuina suffragatione fouentur. Ammianus: Suffragantes abolitionem lectiones. Suffragium ætatis, Suffragium temporis in legum libris. Suffragatores, commendatores. Capitolinus: Suffragatoribus non citò credidit.*

77. ASIÆ SYR.] *Non quòd in iis locis belligerent Germani, sed quòd isti iam, sub Principibus, inter Romana auxilia: quæ ex omnibus provinciis colligebant, & in castris habebant.*

78. ANTEQVAM LEGIO.] *Nam ita tunc moris, ut auxilia ordinentur ferè pugnam: ingens victoria, decus, citra Romanum sanguinem bellantibus, ait Tacitus.*

79. OPPORTVNOS.] *Obnoxios, cædi vinctique faciles.*

80. CORPORIBVS.] *Tam magnis.*

81. OPES IGNOR.] *Olim, olim, nam imperij reliquis in eam gentem translatis; mox & opes, & vitia.*

Anam: ut nihil amplius dicam, necesse erit nobis certè mores Romanos<sup>82</sup> repetere. Quo alio<sup>83</sup> Fabius<sup>84</sup> affectas imperij vires recreauit, quàm quòd cunctari, & trahere, & morari sciuit, quæ omnia irati nesciunt? Perierat imperium, quod tunc in extremo stabat, si Fabius<sup>85</sup> tantum ausus esset, quantum ira suadebat. Habuit in consilio<sup>86</sup> fortunam publicam, & æstimatis viribus, ex quibus iam perire nihil sine vniuerso poterat, dolorem vltionemque seposuit, in vnam vtilitatem<sup>87</sup> occasionis intentus, iram antè vicit, quàm Hannibalem. Quid Scipio? nonne relicto Hannibale, Punico exercitu, omnibusque quibus irascendum erat, bellum in Africam transtulit,<sup>88</sup> tam lentus, ut opinionem luxuriae segnitiaeque malignis daret? Quid alter Scipio? non circa Numantiam<sup>89</sup> multum diuque sedit, & hunc suum<sup>90</sup> publicumque dolorem æquo animo tulit, diutius Numantiam quàm Carthaginem vinci? quam dum<sup>91</sup> circumvallat, & includit hostem, eò compulit, ut ferro ipsi suo<sup>92</sup> caderent. Non est itaque vtilis, nec in præliis quidem aut in bellis ira. In temeritate enim prona est: &<sup>93</sup> pericula dum inferre vult, non cauet. Illa certissima est virtus, quæ se diu multumque circumspexit & rexit, & ex lento ac destinato<sup>94</sup> prouexit. Quid ergo? inquit, vir bonus non irascetur, si cædi patrem suum viderit, si rapi matrem? Non irascetur: sed vindicabit, sed tuebitur. Quid autem times, ne parum illi magnus stimulus, etiam sine irâ, pietas sit? Aut dic eodè modo: Quid ergo, cum viderit secari patrem suum, filiumve, vir bonus non flebit, nec linquetur animo? quæ accidere feminis videmus, quoties illas leuis periculi suspicio perculit. Officia sua vir bonus exsequitur inconfusus, intrepidus: & sic bono viro digna faciet, ut nihil faciat viro indignum. Pater cædetur? defendam. cæsus est?<sup>95</sup> exsequar: quia oportet, non quia dolet. Cum hoc dicis Theophraste, quæris inuidiam<sup>96</sup> præceptis fortioribus, & relicto iudice,<sup>97</sup> ad coronam venis. quia vnusquisque in eiusmodi suorum casu irascitur, putas iudicatos homines id fieri debere, quod faciunt. Ferè enim iustum quisque affectum iudicat, quem agnoscit. Irascuntur boni viri pro suorum iniuriis? sed<sup>98</sup> idem faciunt, si<sup>99</sup> calida non bene præbeatur, si<sup>100</sup> vitrum fractum est, si calceus luto<sup>101</sup> sparsus

xii.

C

82. REPETERE.] *O pulchrè, quasi amissos igitur, in togâ & sago. Ac verè perierant, nec nisi mole sua & fato aliquandiu hoc corpus stetit.*

83. FABIVS.] *Ille cunctator.*

84. AFFECTAS.] *Languidas, ægras: imò panè ab Annibale confectas.*

85. TANTVM AVSVS.] *Concurrere videlicet, & pugnando vlcisci.*

86. FORTVNAM PVBL.] *Id est, cum eâ communicauit: & vidit Deos & fata tunc Romanis non æqua. Alter, aspexit in consilio capiendò, tristem fortunam & sepe aduersam, per quam vires exhaustæ, nec vltra iacturam vel leuam patiebantur, sine corporis totius interitu.*

D 87. OCCASIONIS.] *Ita ex meo libro. Seposuit, inquit, vltionis cogitationes, vicit se tantum & intendit in fructum qui ex occasione dari poterat: carpere agmen opportunè, commeatu prohibere, & si quid iale.*

88. TAM LENTVS.] *Præter ingenium ira. Sed ubi lentus è in Sicilia desedit, cum pallio crepidisque, in gymnasio obambulans: & quæ in Senatu ei obiecta, apud Liliam libro XXIX.*

89. MVLTVM DIVQVE.] *Annum serè & tres menses. Velleius.*

90. PVBLICVMQVE.] *Tanquam indignum Romano nomine & magnitudine, tam lentum cum vnâ vrbe bellum.*

91. CIRCVMVALLAT.] *Ambitu circiter quinquaginta stadiorum (sex miliarium amplius) vallo & fossâ clausit.*

92. CADERENT.] *Plerique omnes virtù quidem vnum super fuisse negat Florus: Appianus pauculos.*

CAP. XII. 93. PERICVLA.] *Democritus: φιλονεικία πάντα ἀνόητος, τὸ γὰρ κατὰ τὰ δυσμενέως βλάβερὸν θεωρεῖσθαι, τὸ ἰδίῳ συμφέρον ἢ βλάσσει: Contentio omnis imprudens. dum enim in hostis sui noxam intenta est, proprium commodum non videt.*

94. PROVEXIT.] *Longius iuit, sed consilio, non impetu.*

95. EXSECVAR.] *Id est, vindicabo, vlciscar. Ita loquitur De const. sapient. cap. x. atque ibi ego.*

96. PRÆCEPTIS FORT.] *Id est, verbus istis popularibus, vocas ip̄ inuidiam Stoica & robusta nostra præcepta.*

97. AD CORONAM.] *A iudicis publicis sumptum. ubi orator sepe à iudice ad circumstantem populum se vertebat, cum gratia aut volentia illis diceret. Significat igitur, Theophrastum & Peripateticos, popularia serere: & vulgum, quàm sapientes, iudicem malle.*

98. IDEM FACIUNT.] *Irridet Theophrastum. Quid tu ais? irasisti eos in suorum iniuriis? dabo tibi qui etiam in rebus minimis, & per delicias, irascantur.*

99. CALIDA.] *Inter epulas. solent enim aquam calfactam interponere, aut & cum vino miscere. Dixi abundè i. Elector. cap. IIII.*

100. VITRVM.] *A ministro mensali.*

101. SPARSVS.] *Nam calceis altiusculis nisi veteres: atque ij munduli, aspergebantur interdum ab aliquo improuidè transeunte.*